De variis Irregularitatis generibus. Cap. 58. 59. 60. 61. 62. 63. & 64.

Prima est ex defectu natalium quam illi contrahunt, qui ex fornicatione, adulterio, stupro, sacrilegio, aut alio quouis illicito concubitu occulto, vel publico, sunt nati. hi naque omnes ad ordines promoueri nequeunt, nisi per subsequens matrimonium legitimentur, aut Episcopus in minoribus dispenset, vel Papa in maioribus, aut per Religionis ingressum cum eis dispensetur. Altera est ex defectu originis, quam contrahunt serui ex matre serua, qui nunquam in libertatem venerunt si autem Domino eorum permitte, aut non contradicente, ordinentur, statim sunt liberi quod si contradixerit aut ignorauerit, si ordinans id prudens & sciens fecerit tenebitur reddere duplum

do
eius
tisfa
rit o
tem
defe
unt
proc
cate
goin
oner
mou
perfo
Eccl
sunt
*Qu
tis,
Ton
res o
decis
cona
23. P
nem
temp
spen

domino, si vero ordinatus solus eius rei conscius fuerit debet satisfacere domino, quod si noluerit debet deponi & in seruitutem reuocari. *Tertia. Vocatur ex defectu liberationis, quia impediuntur curiales, iudices, aduocati, procuratores, tutores, notarii, ac ceteri ministri, qui publicis negotiis tenentur: hi namque nisi onere deposito, ad ordines promoueri nequeunt: exceptis tamen persona miserabili obligatis, aut Ecclesiasticæ, nã hi ordinari possunt etiam si onus non deponant. *Quarta ex defectu legitimæ ætatis, ita ut ante septennium prima tonsura, ante 12. annum, minores ordines, & acolitatus duodecimo tantum expleto sub Diaconatus, ante 22. Diaconatus ante 23. Presbyteratus ante 25. inceptum, nemini dentur. Ante hæc enim tempora promotos solus Papa dispensat, & episcopus promouens

à collatione ordinum est ipso iure suspendendus. Presbyteratus, & Episcopatus si ante usum rationis defacto infantidentur, imprimunt characterem, & sic ordinati tenentur castitatis votum seruare, si ad annos pubertatis ducti non recantent. * Quinta est ex defectu honestæ famæ, seu ex infamia iuris, vel facti nota, quæ ab ordinum promotione procul explodunt, nisi vel talis infamia per se ipsa tollatur contrariis factis, vt est infamia facti, vel ex dispensatione Pape, aut Episcopi vt in infamia iuris orta ex crimine in quo Episcopus potest dispensare. * Sexta ex defectu corporis, qua nondum promoti à promotione, & promoti ab ordinum ad quos sunt inhabiles exercitio prohibentur, quales sunt, qui aliquo membro carent, vel abundant, vt pigmæi, gibbosi, claudi baculo indigentes, cæci, & qui cum ocularibus litteras, &

verba non discernunt, qui sunt tremulis manibus & prorsus abstemii. Hermaphroditii ad foemineum sexum magis accedentes, illi qui propria culpa, vel manibus se castrauerunt, etiam castitatis zelo: non autem si per medicos sanitatis necessitate id fecerint. Item qui aliquod membrum impeditum habent vel notabilem deformitatē, de qua, Episcopi munus erit iudicare, Papæ verò dispensare.* Septima ex defectu animæ, ut Dæmoniaci, insani, lunatici, & morbo caduco affecti, qui quidem si ante promoti non fuerint, nec post liberationem ad ordines sunt promouendi, promoti verò, & omnino liberati, data probatione per annum, rursus ministrare poterunt si autem morbo caduco laborans raro cadat, & sine vocis confusæ emissionē, ac spumæ iactatione, poterit cum sacerdote coadiutore celebrare. Sunt etiam

huc reducendi Neophiti, qui nuper ad fidem venerunt : & illiterati, ac penitus ignari, qui omnes irregulares habentur, & in his irregularitatibus dispensat Papa solus.

De Irregularitate ex defectu sacramenti, & Bigamia. Cap. 65. 66. 67. & 68.

Bigamia est nuptiarum multiplicatio, & est triplex, vera, interpretatiua, & similitudinaria. Vera dicitur cum quis successiue plures, & legitimas duxit uxores, & cum eis habuit copulam, sine vna ante Baptismum, & alteram post duxerit. Interpretatiua est duplex, vna quæ simpliciter dicitur, cum ex parte viri non fuerunt plures nuptiæ, sed duxit viduam ab alio corruptam, aut propriam post adulterium ab ea admissum & vel attentauit plu-

res nuptias. Altera ex iuris fictione, cum nempe non est verum matrimonium, sed ius fingit illud esse: vt cum quis bis contraxit, semel validè, & semel inualidè: vt si laicus secūdas celebret nuptias, prima, & legitima viuentē vxore, vel quando habens votum solemne castitatis de facto contraxit, etiam cum virgine, & consummavit: quæ bigamia dicitur si militudinaria seu ficta, quia primo cum Deo spiritualiter, deinde cum homine corporaliter contraxit.

Omnis autem irregularitas ex bigamia, siue cum peccato, siue sine peccato sit, ex defectu sacramenti seu significationis illius censetur: nam matrimonium est signum vniōnis Christi cum Ecclesia, quæ est vnus cum vna: Bigamia verò cum pluribus. Papa potest dispensare cum quolibet bigamo ad omnes ordines, & dignitates, quia Bigamia est de iure positiuo: Epi-

scopus autem, non potest cum Bigamo vero, neque cum interpretatio ad maiores ordines dispensare, ut eas suscipiat, vel in susceptis ministret sed neque ad primam Tonsuram, potest autem cum bigamo ficto post longam poenitentiam, & vitam laudabilem, prius vxore dimissa: ut si sacerdos vel Diaconus aut religiosus professus, vxorem duxisset nã vxore dimissa post longam poenitentiam Episcopus dispensare poterit ut in ordinibus susceptis ministrent & ad alios promoueantur.

De Irregularitate ex delicto hæresis Baptismi & ordinis. Cap.

69. 70. 71. 72. 73. & 74.

OMnes hæretici in hæresim exterius lapsi, & in ea mortui, & eorũ fautores, credentes, defensores, & horũ filii etiam illegitimi, & nepotes ex linea

paterna, irregulares habentur, & in hac irregularitate dispensat solus Papa. Item qui scienter bis aut plures Baptismi sacramenta susceperunt, aut alteri contulerunt, si hoc est notorium, aut suscipiunt ab hereticis in ætate adulta, vel usque ad ægritudinem in adultæ ætate Baptismum ipsum distulerunt, irregulares censentur.

Excommunicatus in maiori, aliquem ordinem etiam minorem suscipiens, efficitur irregularis, nec excusatur nisi ignorantia facti probabilis. Solus Papa dispensat in publica, in ea autem quæ ex delicto provenit occulto, etiam Episcopi post Concil. Trid. dispensare possunt. Est etiam irregularis qui ordines ab Episcopo qui renuntiavit Episcopatu, & dignitati: vel à non habente conferendi auctoritatem, vel ab Episcopo excommunicato, & qui vno die minores cum subdiaconatu sus-

cepit. Ordines ministrando potest quis multipliciter fieri irregularis, ut si exerceat solemniter ordinem non susceptum, ut si non subdiaconus epistolam cum Manipulo cantet: Qui solemniter baptizat, qui confessiones audit, vel missam celebrat, cum sacerdos non sit inquit Toletus: ordinatus similiter, & in ma. excommunicatus qui ordines, vel ordinum actus exercet, etiam minorum: quamvis possit horas Can. recitare vel laicus sine Dominus vobiscum. Item suspensus ma. suspensione ab officio, in eisdem ministrans, non ita suspensus à beneficio, tantum. Rursus Regulares professi, qui extra claustra egrediuntur ad audiendas leges, vel medicinam, aut Physicam nisi intra duos menses fuerint reuersi: & extenditur etiam ad Archidiaconos, Plebanos, P^ræpositos, & Presbyteros, idem facientes si hoc sit

notorium denique peccata enormia, & notoria notorietate facti aut iuris inducunt irregularitatem qualia sunt homicidium adulteriũ, falsum testimonium, simonia, peccatum nefandum.

*De Irregularitate ex homicidio,
& mutilatione. Cap. 75. 76.*

77. & 78.

Irregularitas ex homicidio iniusto, dicitur irregularitas ex delicto, quæ vero ex homicidio iusto, dicitur irregularitas ex defectu sacramenti, quatenus qui tale admisit exēpla Domini & Dei sui nõ imitatur, qui fuit minister pacis, dilectionis, vnionis, & viuificationis: & ob horroris indecētiæ, quam homicidium, & mutilatio præ se ferre videntur, ab ordinum ministerio optimo iure arceatur. Cæterum qui mutilant,

& membrum principale à corpore viuo realiter separant, quale est manus, pes, oculus, nasus, mamilla, & auricula, quæ omnia in corpore distinctum habent officium, irregulares sunt & dicuntur. Digitus autem non est membrum principale, quare digitum abscindens, non est irregularis. Homicidium triplex, aliud voluntarium, aliud ob sui necessariam defensionem, & casu perpetratum. Verum tum homicidium, tum mutilationis usum supponit, quã ob rem infantes, furiosi, dormientes, vel noctu somniantes, ebrii si id præcauerint, si fortè occidant, irregulares esse nequeunt, cum nec proprie ab eis mutilatio, aut homicidium fieri dicatur.

De Irregularitate ex homicidio voluntario, & facti necessitate. Cap. 79. & 80.

Homicidium voluntarium est duplex, iustum, & iniustum. Ad iustitiam homicidii quatuor requiruntur, legitima potestas, iusta causa, iustus ordo, & iustus animus. Iniustum homicidium erit, si vnum horum deficiat. Vtroque autem contrahitur irregularitas, sed ex homicidio iniusto dicitur irregularitas ex delicto: ex iusto vero irregularitas ex defectu: quã nonnulli ad Bigamiam reducunt. Homicidium ex necessitate est, quãdo non spõte sed ob necessariam defensionem committitur. Hęc autem defensio triplex est, vitæ propriæ, vitæ proximi, & honorũ priorum temporalium. Propriæ vitæ defensio adhuc duplex, ineuitabilis, cū nimirũ aliter vita defendi nõ potest, & euitabilis, cū homo potest aliter se tueri. Homicidiũ comissum ob primã sui defensionẽ non inducit irregularitatem, sed illud tantum,

quod ob secundam committitur. Occidens, vel mutilans ob defensionem inevitabilem vitæ proximi non peccat, sed efficitur irregularis ex defectu. si verò non servavit moderamen, irregularitati addidit peccatum. Ob solam bonorum temporalium defensionem ecclesiasticis personis non licet occidere, nec laicis si res ablata erat parvi momenti, aut aliter res poterat recuperari, quod si non aliter, licite laici occidunt, sed erunt irregulares ex defectu. Religiosi autem ita propria bona defendendo, peccarent, & essent irregulares.

De Irregularitate ex homicidio casuali. Cap. 81. & 82.

Qui operam dat rei illicitæ, qua deinde secuta est mors, siue per se, siue per alium, etiam si sit præter eius intentionem, & nullam prætermiserit

diligentiam, est irregularis ex delicto, quare ludens inhonestè cum prægnate, ex quo sequitur abortus: & dormiens in lecto cum infante, oprimit infantem, vterque irregularis est. Qui verò dat operam rei licitæ, & non adhibita plena diligentia sequitur mors, est irregularis, vt constat de purgante tectæ, & lapides inde proiiciente cum hominis occisione.* Tertia regula est hæc. quando aliquis dat operam rei licitæ, & debitam adhibet diligentiam, non est irregularis, vnde laicus cum clerico ludens, si clericus in terram proiciatur, & laicus clerici gladio vulneretur, & occidatur, clericus non efficitur irregularis quia casus fuit omnino fortuitus, ex iis satis liquet, quod in homicidio casuali, vbi non est culpa, nulla est irregularitas, quia talis actus nihil habet de voluntario. Verum omnis actio illicita, quæ est immediata causa

homicidii, irregularitatem inducit, ut constat de cædente ramum de arbore aliena, ex quo secuta est alicuius mors. tunc enim arborem cædēs fit irregularis. Quando verò ipsa hominis actio non est immediata causa homicidii, sed remota, & non periculosa, nō inducit irregularitatem: ut si quis iocosum verbum diceret, ex quo homicidium sequeretur, talis iocosus non diceretur irregularis.

*De Irregularitate ex homicidio
lingua commisso. Cap.
83. 84. & 85.*

SI non contigit homicidium de facto, nunquam solius lingue homicidium irregularitatem inducit. At si de facto homicidium fiat, tunc lingue homicidium, cōsulendo, mandando, & defendēdo, potest esse voluntarium, aut

necessariam, aut casuale, & quandoque inducit irregularitatem, sed non semper eandem cum homicidio facti: ut si iudex mandet occidi reum zelo iustitię, & non ut occidat inuore vindictę, ille fit irregularis ex defectu, iste ex delicto. Legum autem Condones qui reis mortis poenā statuunt. Prælati etiam iurisdictionem habentes, qui ministris suis præcipiant contra malos iustitiam exerceri, non sunt irregulares, nec qui mandauit aliquid licitum, ex quo mors, quæ non videbatur timenda, est secuta, nec qui sine fictione mandatum ante factum reuocauit, nec cum mandatarius propria, non a. mandantis auctoritate, aut post statutū tempus occidit: alias mandans esset irregularis, & quandoque est mandatario non existente irregulari ut si filius aggressus, non propria voluntate, sed patris mandato impulsus, aggressorem

occidit. Aliquando mandans est irregularis ex defectu, vt iudex iustus: aliquando ex delicto, vt si iniustus, vel iniuste mandauerit quempiam occidi. Consulens pariter aliquid, vnde verisimiliter mors sequi videatur, si re ipsa sequatur efficitur irregularis, vt & mandans. Consilium verò Principum & legistatores qui condunt leges in quibus statuitur poena capitalis in fontes, etsi fuerint clerici non incurrunt, nec qui consulunt vt quis pro fide Christi & Ecclesia defensione exponat se periculo mortis, nec clerici, & Religiosi, qui in bello iusto milites ad mortem hortantur inimicorum, nec qui ob sui necessariam defensionem clamant contra latrones, vel milites conuocant, & amicos: secus verò si solum in defensionem suarum rerum & ipsi intendant mortem illorum.

*De Irregularitate ex defensione,
ratihabitione, & omissione
Cap. 86. 87. & 88.*

Contrahitur etiam ratione
homicidii voluntarii & ca-
sualis irregularitas ex de-
fensione, & aliquando quidem ex
defectu, interdum vero ex delicto,
vt de mandante, & cōsiliū prae-
bente est dictum. Ex defensione
sunt irregulares ministri iustitiae,
vt Fiscalis, Aduocatus, Notarius,
Testes, qui litteras scribunt, offi-
ciales, accusatores, qui si opem fe-
rant in homicidio iusto, erunt ir-
regulares ex defectu, si in iniusto,
ex delicto. Licet tamen ex privile-
gio personis ecclesiasticis quere-
lam apud iudices deponere pro-
fusi, rerumque suarum defensionem
contra malefactores, etiam
in pena mortis imponenda, dum-
modo ante protestentur se non

intendere vindictam, vel sanguinis pœnam, & verè non intendant, nam si verbis tantum protestentur, & animo sanguinis vindictam cupiant, erunt irregulares, inquit Toletus. Irregularitatem pariter contrahunt, qui iustitiæ zelo ad comburendum hæreticum ligna ferunt, si ad mortem cooperentur, similiter & qui campana signum indicant occisionis, qui verbis, & signis manifestant latrocinem ut capiatur. Item socii eorum qui occidunt iniuste, etiam si manibus nil cooperati fuerint, modo tamen eos comitentur ut animosiores reddant ad eadem. Per rati habitationem autem non contrahitur irregularitas. Ex omissione verò, qui non tenentur liberare aliquem à morte, nec peccant nec contrahunt Irregularitatem si omittant, secus verò quando omisso liberationis à morte habet vim consensus, & auxilii

nam qui tunc liberare omittit est irregularis. Idem dicendum si sit talis omissio contra iustitiam, ut in Medico, qui stipendio ad medicandum agrum ducitur, & medicamentum non prebet morienti. Si verò sit tantum contra charitatem, etiam si homicidium imputetur ad peccatum, non contrahitur irregularitas, ut si divites pauperibus pereuntibus non subveniant: Unde, & qui novit aliquem alicui mortem parare, si non revelat, quamvis verè occidentem sciat, non incurrit irregularitatem.

De Dispensatione irregularitatis ex homicidio. Cap. 89.

Irregularitas ex homicidio voluntario, non est de iure divino, sed humano: tollitur verò omnis per baptismum, & Papa in ea dispensat ad ordines, & benefi-

cium nō ita Episcopus, ne quidem in ea quæ contracta est ex homicidio occulto, modò sit voluntarium, alias enim potest, ut si factum sit ad defensionem sui, licet non cum moderamine inculpate tutelæ, eademque est ratio de quacunque alia Irregularitate contracta ex occulto delicto, modò non sit homicidium voluntarium. Caterùm ante sententiam nullus homicida perdit beneficium iam obtentum, nisi homicidiū illud sit qualificatum, sed est eo privandus. In Irregularitate casualis homicidii, Episcopus potest dispensare si tale homicidium est occultum, secus non potest.

De modis quibus omnis irregularitas tollitur. Cap. 89.

Per Baptismum tollitur omnis Irregularitas præter bigamiã

& quę ex defectibus corporis cō-
surgit. Per Religionis ingressum
tollitur illa, quę ex illegitimatio-
ne nascitur quo ad ordines, non
quo ad dignitates, sine noua Papę
dispensatione. Papa omnem irre-
gularitatem, & in omni (infideli
& scēmina exceptis) auferre po-
test. Episcopi in omnibus irregu-
laritatibus dispensant, quę sunt
ex delicto occulto, pręter eas, quę
sunt ex homicidio voluntario, &
ad forum contentiosum deductę,
vt Concil. Trid. Sess. 24. cap. 6.
Quam tamen concessionem Epi-
scopis per Concil. factam, non
habent Abbates, nec Pręlati Re-
ligionum, ex Congreg. Concil. nec
Cardinales in suis titulis, vt decla-
rauit Greg. XIII. nam quamuis
Episcopalem hi iurisdictionem
habeant, Episcopi tamen non
sunt. In Iubileis datur absoluendi
facultas ab omni delicto, & cen-
sura, sed non ab irregularitate,

quia sic habet praxis Romanae curia, præterquam quod irregularitas ultra absolutionem indiget etiam dispensatione, quæ tunc non datur.

De Iurisdictione. Cap. 90.

Iurisdictionis defectu simplices Sacerdotes sine culpa administrare non possunt Sacramenta, & à peccatis absolventes, inualida est eorum sacramentalis absolutio exceptis his casibus, mortis nempe periculo, vel si sit tantum venialium vel mortalium aliis dimissorum, aut certe papali gaudeant privilegio. Cætera si ab ipsis exercentur, valida quidem sunt, sed peccant, ut in solemniter baptizando, vel alia Sacramenta ministrando, modo quo non potest laicus.

De peccato mortali. Cap. 92.

Peccatum mortale non impedit absolute sacramentorum administrationem, sed rectum eorum usum: unde qui mortali culpa grauantur Sacramenta ministrantes peccant mortaliter, inter quos sunt etiam recensendi Subdiaconi, & Diaconi ordines sacros solemniter ministrantes. Per gratia namque sacramentum quis ordinatus est Dei minister, & ideo in suo officio talem se tenetur exhibere, qualis per ordinationem est effectus. Concionator autem si in mortali, reuerenter accedat, & absit contemptus, non peccat mortaliter, concionando, quia hic non est actus de se ordini deputatus.

Quando, & quomodo liceat à malis ministris sacramenta recipere. Cap. 93.

A Ministris ab Ecclesia non toleratis, quales sunt haeretici, & nominatim excommunicati, ac publici clericorum percussores nisi in articulo mortis, nullum factam. (Baptismo excepto) recipere licet. A toleratis vero etiam excommunicatis, modo non, nominatim, nec sint publici percussores clerici, si expositi fuerint licebit recipere, quamuis illi peccent ministrando: sunt enim sicut fax accensa, quae alios illuminans, se ipsam destruit. A malis, quibus ex officio incumbit, non modo recipere, sed & petere licet, quia nullius malitia debet alterius iuri derogare. Sed non ab iis qui non tenentur ex officio & non sunt expositi, saltem extra necessitatem.

De qualitate ordinatorum. C. 94.

Q Vinque potissimum sunt quae in ordinatis requiruntur: Charitas, Religio, San-

ctitas, Scientia, & Prudentia. *Charitas requiritur, quia ordinati sunt medii inter Deum & populū, ad hoc electi ut Deum pro cæteris orent. *Religio, quia cultui sacro sunt addicti, Sanctitas, quia de ipsis scriptum est; Sancti erunt Deo suo, & non polluent nomen eius: incensum enim Domini, & panes Dei sui offerunt, Leuitici cap. 22. Scientia, ut in minoribus ordinibus constituti, exactè legere, & pronunciare sciant, & aliquo modo latinè intelligant. Subdiaconi & Diaconi intelligant quæ latinè legunt, licet myſteria ipsa non ita calleant: Sacerdotes aliqualem scripturæ sacræ intelligentiam habeant: Curatus totam doctrinam Christianā, peccata quæ ordinariè committuntur, casus reſeruatq; & censuras probè sciat. *Prudentia demum, quia est forma aliarum virtutum, & omnia dirigit in debitum finem.